MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 1

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 218/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2016

  Contrato Administrativo que entre si fazem o Município de Planalto e a
empresa Alves e Sartor Ltda., na forma abaixo.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PLANALTO, pessoa jurídica de direito Público
Interno, com sede à Praça São Francisco de Assis, nº 1583, inscrito no CNPJ nº
76.460.526/0001-16, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal,
senhor MARLON FERNANDO KUHN, em pleno exercício de seu mandato e
funções, brasileiro, casado, residente e domiciliado neste Município de Planalto,
Estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.031.944-3 e do CPF/MF
sob nº 643.844.469-34.
CONTRATADA: ALVES E SARTOR LTDA., devidamente inscrita no CNPJ sob n.º
07.724.523/0001-20, com sede à Rua Souza Naves, nº 3223, Centro, Município de
Cascavel, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Administrador Sr. FÁBIO DI

CASTRO ALVES, brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG n.º 7.614.197-5
SSP/PR, e do CPF sob n.º 881.345.049-49, residente e domiciliado na Rua Guaraniaçu,
nº 2781, Bairro São Cristóvão, Município de Cascavel, Estado do Paraná.
  CLÁUSULA PRIMEIRA
  DO OBJETO DO CONTRATO
  O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa visando a
aquisição de equipamentos para as unidades de Atenção Primária, destinado a
Secretaria de Saúde deste Município de Planalto, tudo conforme a seguir:
ITEM QUANT. UNID. OBJETO MARCA/

MODELO
VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

01 05 UN Conjunto portátil para
oxigenoterapia Cilindro
metálico para
acondicionamento de
oxigênio medicinal, com
capacidade hidráulica de 7
litros e 1,0 m³, tipo G.
Dotado de válvula de
segurança para enchimento
e abertura, conexão padrão
standard; deve ser fornecido
regulador de pressão
adaptado a manômetro de
carga e regulagem de
pressão, além de fluxômetro,
com régua graduada e
acionamento por válvula
Montado em suporte

PROTEC
CONJ

958,00 4.790,00

 MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 2

próprio, que permita
transporte e adequada
fixação ao solo e
Estabilização durante o
transporte.

02 01 KIT KIT EQUIPAMENTO
URGENCIA
EQUIPAMENTO 1-
Laringoscópio
infantil/adulto com
conjunto de lâminas. 2-
Ambú Adulto com
máscaras. 3- Ambú Infantil
com máscaras. 5-Jogo de
cânulas de Guedel (adulto nº
05, 7 e 9 e infantil nº 3.5l)
LARINGOSCÓPIO DE
FIBRA ÓPTICA:Descrição
básica-Dispositivo médico-
hospitalar utilizado para
auxiliar na entubação
endotraqueal. Especificações
técnicas mínimas: Conjunto
de laringoscópio com cabo
em metal recartilhado e
alimentação através de
pilhas tipo C. Lâmpada de
LED com vida útil
aproximada de 50.000 horas,
que proporcione maior
luminosidade. Lâminas em
aço inoxidável com
transmissão de luz por fibra
óptica. Deverá acompanhar
quatro lâminas, modelo
Macintosh, tamanhos 1, 2, 3
e 4, e quatro lâminas modelo
Miller, tamanhos 1, 2, 3 e 4.
Todas as lâminas deverão
ser isentas de pontos de
soldas e autoclaváveis. As
lâminas e os cabos devem
possuir sistema codificado
verde compatíveis com
laringoscópios de fibra
óptica padrão internacional.
Deve acompanhar um estojo
para acondicionar o

JGMORIYA
KIT

1.990,00 1.990,00

 MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 3

conjunto, duas lâmpadas
sobressalentes e manual de
instruções em português
REANIMADOR MANUAL
(AMBU) – adulto e infantil -
Descrição básica-São balões
auto infláveis transparentes
que permitem praticar
ventilação artificial manual
sobre máscara, sobre sonda
de entubação ou cânula de
traqueostomia, reutilizáveis.
Especificações técnicas
mínimas- Aspectos gerais
Reanimador manual em
silicone translúcido de alta
qualidade, autoclavável,
com válvula pop-off de
alívio de pressão Válvula
unidirecional transparente
com membrana de
segurança na porção
anterior, que se conecta a
uma máscara transparente
removível para visualização
da face do paciente.
Reservatório de oxigênio
tipo bolsa, removível,
conectado a uma válvula
posterior, com entrada
suplementar de oxigênio e
de ar ambiente.
Capacidades: Adulto, balão
auto inflável com volume
mínimo de 1.800 ml e
reservatório mínimo de 2000
ml; Pediátrico, balão auto
inflável com volume mínimo
de 500 ml e reservatório
mínimo de 2000 ml; Deve ser
fornecida uma máscara para
ventilação para cada
unidade, com a seguinte
característica: tamanho
adulto, máscara rígida
transparente com borda
maleável de silicone, ou
borda inflável; tamanho

 MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 4

pediátrico, máscara rígida
transparente com borda
maleável de silicone, ou
borda inflável; Deve
cumprir normas ISO 10651-
4:2002 e ISSO 8382; 1988.
Deve ser totalmente
desmontável para limpeza e
esterilização e dobrável para
armazenamento; deve ser
compatível com todas as
cânulas e tubos
endotraqueais. Possuir testes
de funcionamento descritos
no manual para garantir o
bom funcionamento do
equipamento sempre que o
mesmo for montado. Todas
as partes e acessórios devem
ser livres de látex.
CÂNULAS DE
ENTUBAÇÃO
ENDOTRAQUEAL-
Descrição básica-Tubos em
PVC, utilizados para
controle de vias aéreas,
permitindo ventilação
artificial e para proteção
contra aspiração de
secreções, vômitos, etc.
Especificações técnicas
mínimas Transparentes,
livre de propriedades tóxicas
ou irritantes, com linha
radiopaca, superfície lisa,
estéreis, Orifício proximal
com diâmetro padrão e
conexão Standard, e Orifício
distal. Dotado de balonete
distal macio e flexível de alto
volume e baixa pressão e
balonete piloto com válvula
anti-retorno. Tamanhos: 3.5
sem balonete distal.
Tamanhos: 5.0, 7.0, 9.0 com
balonete. CÂNULA
OROFARINGEA
(GUEDEL)- Descrição

 MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 5

básica-Equipamento
médico- hospitalar
destinado a manutenção de
permeabilidade das vias
aéreas superiores em
pacientes com rebaixamento
de nível de consciência.
Especificações técnicas
mínimas Fabricada em PVC
rígido, atóxico, transparente
e inodoro, não flexível à
pressão de mordedura;
Porção proximal com apoio
para lábios ou dentição
anterior do paciente; Porção
distal encurvada e achatada;
Abertura central (luz) com
diâmetro adequado à
passagem de ar e introdução
de sonda de aspiração,
Numeração: 1, 3, 5

03 01 UN Oxímetro de pulso de mesa
com tela de cristal líquido e
capas de ser utilizado em
qualquer ambiente, com
baterias recarregáveis que
duram até 8h, tela com
curva pletismográfica,
sensor para utilização em
pacientes adultos,
pediátricos e neonatais.
Deve possuir gráfico de
barras das últimas 24h, deve
funcionar em110/220
automaticamente. Bateria
interna, recarregável, com
autonomia mínima de 3h,
peso inferior a 3kg Além dos
acessórios obrigatórios
fornecer para cada
equipamento 2 sensores -
adulto de dedo, 01 sensores -
pediátrico de dedo. Limites
de leitura e alarmes
mínimos: ALARMES: limites
ajustáveis e automáticos
para SpO2 e pulso, máximos
e mínimos. Áudio: Volume

GENERAL
MEDITECJG1B

2.190,00 2.190,00

 MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 6

ajustável, 2 minutos de
silencioso ou desligado.
Visual: Valores de Spo2 e
pulso, e barra de alerta
piscarão indicando que
algum alarme foi
ultrapassado. PULSO: faixa
30-250 bpm PRECISÃO:
2bpm RESOLUÇÃO: 1bpm
TEMPO DE MÉDIA: 8
segundos SATURAÇÃO:
FAIXA: 0-100% PRECISÃO:
2% RESOLUÇÃO: 1%
TEMPO DE MÉDIA: 8
segundos. AUDIO: os
alarmes e pulso deverão
possuir tonalidade variável
com a mudança no valor da
saturação&gt; TELA: Tipo
monocromática de catodo
frio. Tamanho da tela: 32
mm x 27 mm
(alturaxlargura) Curva
pletismográfica: cristal
líquido. POSSUIR
REGISTRO NA ANVISA,

04 05 UN Suporte para soro. Coluna
em tubo de aço inoxidável
de 1” de diâmetro  com anel
de regulagem, haste em tubo
de aço inoxidável de ¾ de
diâmetro com 4 ganchos na
extremidade superior, base
com 4 pés de ferro fundido,
pintura epóxi na cor branca,
com rodízios, dimensões
aproximadas de no máximo
2,40 e mínimo de 1,70m.
Garantia de 1 (um) ano.

METALIC
MT534

168,00 840,00

TOTAL   9.810,00

  Parágrafo Único – Integram e completam o presente termo Contratual,
para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as
condições expressas no edital PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2016, juntamente com
seus anexos e a proposta da CONTRATADA.
  CLÁUSULA SEGUNDA
  DO VALOR

 MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 7

  Pelo fornecimento do objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará
à CONTRATADA o valor total de R$ 9.810,00 (nove mil e oitocentos e dez reais),
daqui a diante denominado VALOR CONTRATUAL.

CLÁUSULA TERCEIRA
  DOS PRAZOS E CONDIÇÕES DE ENTREGA
  O Objeto deverá ser entregue na Prefeitura Municipal de Planalto, à
Praça São Francisco de Assis, nº 1583, Centro, Planalto-Pr., no prazo de até 10 (dez)
dias, contados após o recebimento da Solicitação de Entrega.
  CLÁUSULA QUARTA
  DA FORMA DE PAGAMENTO
  Parágrafo Primeiro – O pagamento pertinente ao presente Contrato será
efetuado em até 15 (quinze) dias após a entrega do objeto, e com apresentação da
respectiva nota fiscal.
  Parágrafo Segundo - O pagamento decorrente da aquisição do objeto
correrá por conta dos recursos financeiros oriundos da Secretaria de Estado da
Saúde/Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde – APSUS. Proveniente
da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso

1524 09.126.10.301.1001-1052 4.4.90.52.0000500

  CLÁUSULA QUINTA
  DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES
  Parágrafo Primeiro – Constituem direitos da CONTRATANTE receber
o objeto deste Contrato nas condições avençadas e da CONTRATADA perceber o
valor ajustado na forma e prazo convencionados.
  Parágrafo Segundo – Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) Efetuar o pagamento ajustado;
b) Dar à CONTRATADA as condições necessárias à regular execução

do Contrato.
Parágrafo Terceiro – Constituem obrigações da CONTRATADA:
a) Prestar o fornecimento na forma ajustada;
b) Oferecer garantia contra qualquer defeito de fabricação do objeto em

uso pelo prazo mínimo de 12 meses, contados a partir da data de
entrega do mesmo;

c) Manter uma empresa responsável pela assistência técnica do objeto
numa distância rodoviária não superior a 200 (duzentos) quilômetros
da sede do Município de Planalto;

d) Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais decorrentes.

e) A CONTRATADA é obrigada a reparar, corrigir ou substituir, as
suas expensas, o objeto do contrato em que se verificar, defeitos ou
incorreções durante o prazo de garantia.

 MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 8

f) Manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade
com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas na licitação;

g) Apresentar sempre que solicitado, durante a execução do Contrato,
documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor
quanto às obrigações assumidas na licitação, em especial, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais.

  CLÁUSULA SEXTA
  DA CESSÃO DO CONTRATO
  A CONTRATADA não poderá ceder o presente Contrato a nenhuma
pessoa física ou jurídica, sem autorização prévia, por escrito, da CONTRATANTE e
anuência expressa da Contratante.
  CLÁUSULA SÉTIMA

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE
INADIMPLEMENTO CONTRATUAL

                   Parágrafo Primeiro – À CONTRATADA serão aplicadas multas pela
CONTRATANTE a serem apuradas na forma a saber: pela inexecução total ou parcial
do contrato ou instrumento equivalente e pelo descumprimento das normas e
legislação pertinentes à execução do objeto contratual que acarrete a rescisão do
contrato, o Município de Planalto, poderá, ainda, garantida a prévia defesa, aplicar à
empresa contratada as sanções previstas no art. 87 da Lei nº 8.666/93, sendo que em
caso de multa esta corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato.
  Parágrafo Segundo – Pelo retardamento da execução do contrato,
quando não mantiver a proposta, falhar ou fraudar no fornecimento do objeto
adquirido, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude
fiscal, garantindo o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedido de
licitar e contratar com a administração, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a
reabilitação perante o Município de Planalto.

CLÁUSULA OITAVA
  DA RESCISÃO
  O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos
fatos elencados no art. 78 e seguintes da Lei nº 8.666/93.
  Parágrafo Único – A CONTRATADA reconhece os direitos da
CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº
8.666/93.

CLÁUSULA NONA
  DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO
  Parágrafo Primeiro - Os licitantes e o contratado devem observar e fazer
observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais
alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de
execução do objeto contratual.
  Parágrafo Segundo - Para os propósitos desta cláusula, definem-se as
seguintes práticas:

 MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 9

a) “prática corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente,
qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público
no processo de licitação ou na execução de contrato;

b) “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o
objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de
contrato;

c) “prática colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre
dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de
representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer
preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) “prática coercitiva”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou
indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar
sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do
contrato;

e) “prática obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas
em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do
organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir
materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste
Contrato; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o
exercício do direito de o organismo financeiro multilateral
promover inspeção.
Parágrafo Terceiro - Na hipótese de financiamento, parcial ou

integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou
reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física,
inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a
outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar
o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas
corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação
ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

Parágrafo Quarto - Considerando os propósitos da cláusula acima, a
CONTRATADA concorda e autoriza que, na hipótese de o contrato vir a ser
financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, o organismo financeiro e/ou pessoas por ele
formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os
documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.”
  CLÁUSULA DÉCIMA
  DA VIGÊNCIA
  O prazo de vigência será até 31/01/2017.
  CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
  DOS CASOS OMISSOS
  Os casos omissos serão dirimidos de comum acordo entre as partes,
com base na legislação em vigor.
  CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA
  DO FORO

 MUNICIPIO   DE   PLANALTO
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000
e-mail: planalto@rline.com.br

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO                         -                     PARANÁ

 10

  As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento
deste termo, perante o Foro da Comarca de Capanema-Pr. Não obstante qualquer
mudança de domicilio da CONTRATADA que, em razão disso, é obrigada a manter
um representante com plenos poderes para receber notificação, citação inicial e outras
medidas em direito permitidas.
  Justas e contratadas, firmam as partes este instrumento em 02 (duas)
vias de igual teor, com as testemunhas presentes no ato, a fim de que se produza
efeitos legais.

 Planalto-Pr. 10 de novembro de 2016.

_________________________________              _______________________________
            CONTRATANTE                                                       CONTRATADA

TESTEMUNHAS:......................................................         ........................................................